
Hostinné
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Vrchlabí GPS souřadnice: 50.540664N, 15.723336E

Nadmořská výška: 351 m n. m. První pís. zmínka: 1270 (754 let) Katastrální výměra: 806 ha

Počet obyvatel: 4 152 PSČ: 543 71

Adresa URL: www.hostinne.info

Historie obce Hostinné
Vlastní město bylo založeno v kolonizační době za panování Přemysla Otakara II. Poprvé se v
písemných pramenech město připomíná v roce 1270 pod názvem Arnau - Orlí hnízdo.
Král Jan Lucemburský dal město jako panský statek roku 1316 míšeňskému šlechtici Půtovi z Turgova.
Turgovští měli panství v zástavě až do konce 50. let 14. století. V roce 1359 syn krále Jana Lucemburského
a pozdější římský císař Karel IV. věnoval Hostinné magdeburskému purkrabímu Purkartovi, který
byl jeho hofmistrem a blízkým rádcem. Ten na Hostinném vykonával vrchnostenská práva až do své smrti
někdy v letech 1374 nebo 1377.Radnice se sochami obrů.
Od roku 1418 se připomíná jako jediná vrchnost Jan Krušina z Lichtenburka. V roce 1423 se postavil na stranu
Panské jednoty proti Janu Žižkovi. Ten proto po vítězství nad svými nepřáteli u České Skalice 6. ledna
1424 chtěl město dobýt, musel však odtáhnout s nepořízenou. K velké pohromě pro město Hostinné
došlo v roce 1610, kdy při požáru byly zničeny budovy kostela, zámku, školy, fary, radnice, pivovaru a spolu s
tím i mnohé měšťanské domy. Tehdejší pán a majitel města šlechtic Jan Kryštof z Valdštejna dal velmi
rychle obnovit všechny nejdůležitější budovy ve městě a použil k tomu služeb italského stavitele Carlo
Valmadiho. Ten se podílel i na vybudování hostinského zámku, tehdy bohatě zdobeného sgrafity.
V období pobělohorských konfiskací získal Hostinné Albrecht z Valdštejna, císařský vojevůdce a
úspěšný podnikatel. Za jeho vlády se panství stalo součástí frýdlantského vévodství a to na dobu
více než sedmi let.
Po Valdštejnově zavraždění získal v roce 1634 Hostinné od královské komory plukovník Vilém Lamboy,
který rok předtím koupil i Nové Zámky. Vilém založil jezuitskou rezidenci, kterou však pro skrovné
ekonomické podmínky mniši roku 1659 opustili. Jeho syn Lambert dal základ k františkánskému klášteru,
jenž však byl dobudován až v roce 1677. Jezuitská rezidence se dostala obci, která v ní zřídila školu.
V dalších obdobích se na hostinském panství vystřídala řada významných českých rodů. K
důležité změně došlo však až v roce 1835, kdy byla budova zámku bratry Kieslingovými uzpůsobena pro
výrobu papíru. To se stalo prvním impulsem k tomu, aby se Hostinné stalo průmyslovým zázemím
podhůří Krkonoš.
Mezi nejvýznamnější rodáky patří vynálezce hlubokotisku Karel Klíč (1841-1926), filozof a psycholog
František Krejčí (1858-1934) a významný český chemik dr. Emil Votoček (1872-1950).
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